
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano I • Edição Nº 009 • Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2014 

 
 
DECRETO MUNICIPAL   N.º 09/2014 
 

“Dispõe sobre alteração da composição da Comissão 
Permanente de Licitação, Pregoeiros Oficiais e Equipe 
de Apoio da Prefeitura Municipal Aquidauana – Estado 
de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências”  

 

O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e em 
observância ao disposto no art. 70, inciso VII, da Lei Orgânica Municipall, 

 
D E C R E T A :  

 

Art. l.° - Ficam designados os servidores EDY SOUZA VIEIRA, LUCIANO COSTA 
CAMPELO e ANTONIO CARLOS CAETANO, como Pregoeiros Oficiais do Município de 
Aquidauana, para o exercício de 2014, em conformidade com o art. 5.° da Lei Municipal n.° 2097, 
de 04 de março de 2009, que "Disciplina, no âmbito do Município de Aquidauana/MS, o 
procedimento licitatório na modalidade pregão e registro de preços e dá outras 
providências." 

 

Parágrafo Único - Os servidores designados no caput do presente artigo farão jus ao 
recebimento de gratificação mensal estipulada no art. 25, da Lei Municipal n.° 2097/99. 

Art. 2.° - Ficam designados os servidores GABRIELA KRUKY GUEVARA, 
EMMANUELLE FERREIRA SANTANA COLOMBO VIEIRA, MAURÍCIO CONCEIÇÃO BENITES 
DUARTE, JENNEFER MATOS FREITAS, ELIZABETH ORTIZ, EDSON BENICÁ, CLAUDIOMIRO 
ELÓI, VERUSKA GODOY NEVES, RUTINÉIA OLIVEIRA DA SILVA, CARLA ELOIR NOLASCO 
SANTIAGO TAMANAHA, para atuarem na Equipe Técnica de Apoio ao Pregoeiro, para o 
exercício de 2014. 

 

§ 1.° - Os servidores designados no caput do presente artigo farão jus ao recebimento 
de gratificação mensal estipulada no art. 25, da Lei Municipal n.° 2097/99. 

Art. 3.° - A Comissão Permanente de Licitação do Município, para o exercício de 2014, 
será composta pelos servidores abaixo relacionados: 

 

a) KELI CRISTINA DE OLIVEIRA PEREIRA - Presidente 
b) VERUSKA GODOY NEVES - Secretário 
c) CLAUDIOMIRO ELÓI - Membro 
d) MAURÍCIO CONCEIÇÃO BENITES DUARTE - Suplente 

Art. 4.° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 22 de janeiro de 2014. 
 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 

ANTONIO CARLOS DA COSTA MARQUES 
Gerente Municipal de Finanças 

 
 

 
 
PORTARIA     N.º   63/2014 
 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 
 
Exonerar a pedido, ANA MARIA HIGA SERPA, do cargo de provimento em 

comissão de Assistente de Direção na CMEI – Dona Mafalda, Símbolo ADE-1, lotada na 
Gerência Municipal de Educação, com efeito a contar de 02/01/2014, em conformidade com o 
Memorando nº 001/2014/GEMED/NRH de 17 de janeiro de 2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA     N.º   64/2014 
 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais com fundamento na Lei Municipal nº 2.100/2009 de 10 de 
março de 2009, 

 
R E S O L V E: 
 
Nomear KATIUÇA FARIAS DOS REIS Matr. 5136, no cargo de provimento em 

comissão de Assistente de Direção na CMEI – Dona Mafalda, Símbolo ADE-1, lotando-a na 
Gerência Municipal de Educação, fazendo jus a gratificação pelo número de alunos, com efeito a 
contar de 02/02/2014, em conformidade com o Memorando nº 002/2014/GEMED/NRH de 17 de 
janeiro de 2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA     N.º   67/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Exonerar HEITOR SILVA AGUILAR, do cargo de provimento em comissão de 

Diretor do Núcleo de Transito, Símbolo DGA-07, lotado na Gerência Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, com efeito a contar de 16/01/2014, em conformidade com a CI nº 014/2014-
GMAD de 17 de janeiro de 2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PARTE I • PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 009 • Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2014                           2 

 
 

PORTARIA     N.º   68/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 
de janeiro de 2009, 

 
R E S O L V E: 
 
Nomear CLOVIS ECONOMO GOMES JUNIOR, no cargo de provimento em 

comissão de Diretor do Núcleo de Trânsito, Símbolo DGA-07, lotando-o na Gerência Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos, com efeito a contar de 16/01/2014, em conformidade com a CI nº 
014/2014-GMAD de 16 de janeiro de 2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º016/2.014 

 
O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 
 
OBJETO: Aquisição de ferramentas, equipamentos de proteção individual – EPI, e materiais 
diversos que serão utilizados pelas equipes de: varrição, capina, AGEPEN, tapa buracos, coleta 
de galhos, coleta de lixo, equipe oficina e pedreiros da Gerencia Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, em serviços diversos de limpeza urbana do município de Aquidauana, conforme 
descrição em anexo do edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item 
 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 07 
de Fevereiro de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada 
na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  
 

Aquidauana - MS, 23 de JANEIRO de 2.014. 
 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°017/2014 
PREGÃO PRESENCIAL N°017/2014 – REGISTRO DE PREÇOS 

 
O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 07 de fevereiro de 2014 às 10:00  
horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” visando 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratações 
futuras e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 
 
Objeto: Aquisição futura de 100 (cem) computadores para atender as diversas Gerências 
Municipais da Prefeitura Municipal de Aquidauana, conforme descrito em anexo do edital. 
 
Retirada do Edital: Núcleo de Licitações e Contratos, situado no Paço Municipal de Aquidauana-

MS, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, 
podendo ser adquirido pelo representante legal da empresa devidamente constituído, mediante o 
pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), nos dias úteis de segunda a sexta–feira, no horário 
das 12:00 às 17:00 horas. 
 

Aquidauana - MS, 23 de janeiro de 2014. 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS 

 

AVISO 
 

O Gerente Municipal de Administração, Sr. Nelson Gonçalves Estadulho; 

no uso de suas atribuições legais delegadas pelo Sr. Prefeito Municipal  de Aquidauana-MS;  
DR. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE;  torna público  que  o horário para entrega de 

documentos dos candidatos convocados por Concurso Público é 12:00 horas às 18:00 horas, no 
endereço constante nos editais de convocações. 

 
Aquidauana-MS,  23 de  janeiro  de 2014. 

 
 

NELSON GONÇALVES ESTDULHO 
Gerente Municipal de Administração 

 
 

LICITAÇÕES 

EDITAIS 


		2014-01-23T18:06:52-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
	BRUNO LEMOS DA SILVA:02479997170
	DOEM AQUIDAUANA - N 009




